
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03873 

 Del: 17/05/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio di certificazione annuale della taratura del termometro primario per il 

controllo della temperatura dei frigoriferi del Centro di Formazione Professionale – settore Ristorazione e 

Turismo alla ditta Camar elettronica s.r.l.

 

La Dirigente

Premesso che:

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto  

“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.49  del  27/02/2024,  avente  ad  oggetto  "Piano  Esecutivo  di  

Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

- con Decreto del Sindaco n° 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Dirigente del  

Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative;

- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di Dirigente del Servizio Infanzia,  

Attività Educative, Ludiche e Formative fino alla scadenza del mandato amministrativo

- non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto delle disposizioni 

Pag. 1 di 6 DD/2024/03873



indicate nella deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 31.01.2014;

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo Statuto 

del  Comune  di  Firenze  (art.  9,  art.  10,  art.13)  e  dal  Regolamento  di  Organizzazione,  in  attuazione  delle 

indicazioni del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024,  Allegato A1 sezione strategica - Missione 15 “Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale”, indirizzo strategico 8 “Per il lavoro e la formazione professionale”;

Considerato  che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede l’organizzazione e la gestione di corsi di 

formazione professionale a vari livelli presso il Centro di Formazione Professionale - Settore Ristorazione - 

Turismo;

Considerato che, come previsto dalla procedura n.08 del Sistema Gestione Qualità dell’Agenzia Formativa,  è 

necessario procedere alla certificazione annuale della taratura del termometro primario per il controllo della 

temperatura dei frigoriferi per poter consentire il regolare svolgimento del servizio del Centro di Formazione 

Professionale - Settore Ristorazione e Turismo;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  

b)  sulla  base  del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che con il Comunicato del Presidente di ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro”,  l’Autorità,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni  

nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono l’utilizzo  delle  piattaforme elettroniche  e  garantire  così  un 

migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  

ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;

Dato atto che si procederà all’acquisizione del CIG al termine della presente procedura;

Dato atto che la Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la E.Q. Direzione  

Didattica  dei  CFP,  Dott.ssa  Elisabetta  Bencini,  come stabilito  da determinazione  dirigenziale  n.  1909 del 

Pag. 2 di 6 DD/2024/03873



14/03/2023  e  che  il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Preso atto della temporanea assenza dal servizio della stessa; 

Richiamato l’art. 5 della legge n. 241/90, per cui, fino alla nomina del RUP, responsabile del procedimento è il  

responsabile preposto all’unità organizzativa;

Considerato necessario avocare alla sottoscritta la funzione di RUP del presente procedimento, esclusivamente 

fino al rientro in servizio della E.Q. Direzione Didattica dei CFP, al fine di preservare la celerità dello stesso e 

tutelare l’interesse pubblico perseguito;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 

di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta adeguata e sufficiente in  

relazione al  principio del  risultato di  cui  all’art.1  del  Dlgs  n.  36/2023,  come risultanti  anche dalla  visura  

camerale;

Visto il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del 

05.03.2012;

Dato atto che è stato richiesto un preventivo finalizzato all’affidamento diretto della fornitura sopradescritta  

alla ditta CAMAR Elettronica s.r.l. che ha inviato offerta Prot. 167317 del 17/5/2024, pari a Euro 240,00+IVA 

22% per un totale di euro 292,80 IVA inclusa, ritenuto congruo (ALLEGATO 1), il ritiro e la resa tramite  

corriere autorizzato sono compresi nell'offerta;

Considerato che il servizio sarà svolto dalla data di esecutività del presente atto ed entro il 31/12/2024.

Valutato di procedere all’affidamento del servizio come sopra descritto;

Dato Atto che il DURC della Camar Elettronica s.r.l.. è regolare ed è stato effettuato il controllo relativo alle  

annotazioni riservate e all’assenza di procedure concorsuali pregresse e in corso;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 

Direttore  della Direzione Gare Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite le modalità  di  verifica ed è stato  

individuato  il  suddetto  campione,  per  la  presente  procedura  le  verifiche  saranno  effettuate  nelle  predette 

forme”;

Dato Atto che è stata acquisita l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione;

Pag. 3 di 6 DD/2024/03873



Ritenuto affidare ai sensi dell’art. 50 c.1 lett b) del D. Lgs 36/2023 alla Camar Elettronica s.r.l. con sede in Via 

Mulini  Esterna,  18  -  41012  Carpi  (MO) P.IVA  e  C.F. 02059800363 (cod.  benef.  81842) il  servizio  di 

certificazione annuale della taratura del termometro primario per il controllo della temperatura dei frigoriferi  

del Centro di Formazione Professionale – settore Ristorazione e Turismo del Comune di Firenze (ALLEGATO 

1), per Euro 240,00+IVA 22% per un totale di euro 292,80 IVA inclusa;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel  

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di  

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il  contratto relativo all’affidamento suddetto sarà  stipulato mediante  corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio,  come  stabilito  dal  D.Lgs.  36/2023  art.  18  c.1,  e  ai  sensi  dell’art.  4  comma  2  del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

•  l’art. 14 Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei 

contratti misti;

• l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP);

• l’art.17. Fasi della procedura di affidamento;

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi 

forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli art. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Pag. 4 di 6 DD/2024/03873



Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. B) e c.7 del D.Lgs 36/2023 alla ditta CAMAR ELETTRONICA 

s.r.l. con sede in Via Mulini Esterna, 18 - 41012 Carpi (MO) P.IVA e C.F. 02059800363 (cod. benef. 81842) il 

servizio  di  certificazione  annuale  della  taratura  del  termometro  primario  per  il  controllo  della  

temperatura dei  frigoriferi,  compreso ritiro e resa con corriere autorizzato,  del  Centro di  Formazione 

Professionale – settore Ristorazione e Turismo del Comune di Firenze (ALLEGATO 1), che sarà svolto dalla 

data di esecutività del presente atto ed entro il 31/12/2024, per l'importo di Euro 240,00+IVA 22% per un totale 

di euro 292,80 IVA inclusa,;

2. Di impegnare per le suddette finalità sul capitolo 40120 Esercizio 2024 euro 292,80 compresa Iva al 22% 

alla CAMAR ELETTRONICA s.r.l.  (cod. benef. 81842)  e di liquidare la somma con atto successivo dietro 

presentazione di fattura;

3. Che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato mediante corrispondenza, come stabilito dal 

D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, e ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento generale per l’attività contrattuale;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo Pretorio on line e l'aggiornamento di tutti  

gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

Trasparente” in base alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

240517_Pg167317_Preventivo Camar _2402OFF.pdf - 

ca6d48e6c4f27affd086f92399f5fbb881232a9a31b20a4a5948a7dc1ea77bcb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Pag. 5 di 6 DD/2024/03873



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 40120 2024/7257 € 292,80
81842 - CAMAR 

Elettronica S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/03873


	Determinazione dirigenziale DD/2024/03873

		2024-05-17T14:18:49+0200
	SIMONA BOBOLI


		2024-05-17T15:15:21+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




